



Lielvārdes Ziņas

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Nr. 3. (368.)

2010. gada marts

Iznāk reizi mēnesī

Deju kolektīvs "Pūpolītis" kļūst par laureātiem



Ar Ilutas Mīstres veidoto deju "Situ pie loga" jauniešu deju kolektīvs "Pūpolītis" iekļuva laureātu godā.

Iveta Bule, Kultūras nama „Lielvārde” mākslinieciskā vadītāja

27. februārī pirmo reizi Latvijas vēsturē Priekuļu kultūras namā notika Vidzemes novada jaunrades deju skate, kuras galvenais mērķis bija atrast jaunu, oriģinālu deju repertuāru 2011. gada Vidzemes deju svētkiem "Caur sidraba birzi gāju". Konkursā piedalījās 31 horeogrāfs ar 69 dejām. Pirmajā daļā tika dejotas jaunrades dejas, otrajā – Vidzemes Zelta fonds.

Mēs, kultūras nama „Lielvārde” kolektīvs, esam ļoti lepnī un gandarīti par deju kolektīvu "Pūpolītis" un viņu vadītāju horeogrāfi Ilutu Mīstri, kura ar savu veidoto deju "Situ pie loga" jauniešu deju kolektīvam "Pūpolītis" iekļuva laureātu godā. No sirds apsveicam

Ilutu un viņas dejojājus!

Ilutas Mīstres vārdā gribam teikt lielu paldies skolotājai Dzidrai Bļodonei par svētību un atbalstu, vokālistiem Ingridai Strapcānei un Laurim Lieldienam, skaņu režisoram Kristapam Paeglem, aranžētājam Modrim Krūmiņam un labestīgajam šoferītim Maigonim Lambergam.

Skatē piedalījās arī Ilutas Mīstres vadītais vidējās paaudzes deju kolektīvs "Vēji", kas ar Ilutas veidoto deju "Visa laba Jāņu zāle" spoži sevi pieteica Zelta fonda daļā.

Vēlam Ilutai Mīstrei un viņas dejojājiem daudz radošu panākumu arī turpmāk!

Sveicam!

Eirovīzijas nacionālās atlases konkursā uzvarēja mūsu novadniece Aija Andrejeva – skatuves vārds Aisha. Ar Jāņa Lūsēna un Gundara Rača dziesmu *What for* maija beigās viņa pārstāvēs Latviju Eurovīzijas dziesmu konkursā Oslo Norvēģijā.

Pēc uzvaras Aisha atzina: „Uz maniem pleciem ir liela atbildība, bet es esmu gatava startēt lielajā Eurovīzijā.”

Aisha saņēma arī Ventspils pilsētas īpašo simpātiju balvu.

Sveicam Aiju un viņas vecākus! Turēsim īkšķus!

Imants Balodis,

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs

Izskan Latvijā

Sveicam Lielvārdes mūzika skolas audzēkni **Madaru Bartulāni** ar iegūto pirmo vietu Vidzemes reģionālā konkursa otrajā kārtā pūšaminstrumentu grupā Cēsis un 15. Latvijas mūzikas skolu pūšaminstrumentu izpildītāju konkursā iegūto 2. vietu soprāna saksofonu grupā.

Sveicam arī talantīgās audzēknes pedagogus Maigoni Makaru un Marinu Kravčenko!

**LIELVĀRDES NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJS,
DEPUTĀTI UN PAŠVALDĪBAS SPECIĀLISTI IEDZĪVOTĀJUS
AICINA UZ TIKŠANOS**

15.martā 19.00 kultūras namā „Lielvārde”

18.martā 19.00 Lēdmanes tautas namā

22.martā 19.00 Jumpraves kultūras namā

Lai laicīgi sagatavotu informāciju par interesējošām tēmām, jautājumus sūtiet uz e-pastu: dace.jansone@lielvarde.lv

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

2010. gada 24. februārī

- Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas nolikums.
- Apstiprināts Lielvārdes novada pašvaldības Jumpravas pagasta pārvaldes konkursa „**Sakoptākā sēta**” nolikums.
- Pārskatīti un apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi.
- Kultūras nama „Lielvārde” deju kolektīvam „Pūpolītis” piešķirti Ls 450 dalībai Starptautiskā folkloras festivālā Lietuvā 11. un 12. martā. Festivāls veltīts Lietuvas valsts Neatkarības dienai.
- Izveidota Lielvārdes novada domes Politiski represēto personu statusa noteikšanas komisija.

SIA „Alfor” dota atļauja atvērt spēļu zāli un organizēt azartspēles

(Nepilns lēmuma teksts)

20.10.2009. Lielvārdes novada dome saņēma SIA „Alfor”, vienotais reģistrācijas nr. 40003512913, iesniegumu, kurā lūgts izsniegt atļauju spēļu zāles atvēršanai un azartspēļu organizēšanai Lāčplēša ielā 18, Lielvārdē.

Pamatojoties uz iesniegtajiem dokumentiem, pastāvošo likumdošanu un uzklautot Finanšu komitejas priekšsēdētāju I.Balodi, atklāti balsojot: par – 8 deputāti (I.Balodis, A.Eglītis, R.Graudiņš, D.Kļava, A.Pētersons, I.Rags, R.Saulītis, A.Troska); pret – 5 deputāti (A.Kleperis, A.Kruvesis, J.Reihlers, A.Streile, V.Volonte); atturas – 1 deputāts (M.Mālmeisters), Lielvārdes novada dome nolēma:

1. Atļaut SIA „Alfor”, juridiskā adrese Plienčiema iela 12, Mārupe, atvērt spēļu zāli un organizēt azartspēles telpās Lāčplēša ielā 18, Lielvārdē, Lielvārdes novadā.

2. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvajā rajona tiesā Antonijas ielā 6, Rīgā.

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt pašvaldības izpilddirektoram. Pilns lēmuma teksts publicēts Lielvārdes novada mājaslapā www.lielvarde.lv un pieejams novada pašvaldības administrācijas ēkā.

Risinājums – ēku siltināšana un taupīšana

Edgars Mežvēvers, SIA „Lielvārdes Remte” vadītājs

Ziema ir pagriezies uz pavasara pusi, bet šīs ziemas pasniegtās mācību stundas paliks atmiņā. Šoziem „izlīda” kā īleni no maisa visas nepilnības, kas pieļautas ēkas būvējot, remontējot, ekspluatējot un jumtus mainot. Dažām ēkām ar bojātajiem jumtiem vēl ir spēkā būvnieku dotās garantijas, bet firma ir bankrotējusi un atliek problēmas risināt pašiem. Risinājums jāmeklē sadarbībā ar dzīvokļu īpašniekiem, jo daudzām ēkām izpildāmo darbu apjoms pārsniedz gada apsaimniekošanas tāmes vērtību.

Šī ir pirmā ziema, kad visi siltuma patērētāji par patērēto siltumu maksā pēc siltumskaitītāja rādījumiem. Janvāra mēnesis sagādāja šoku par apkures rēķinu apmēriem. Cilvēku neapmierinātība ar lielajiem rēķiniem ir saprotama, bet pašiem iedzīvotājiem ir aktīvāk jāiesaistās savu namu apsaimniekošanā un renovācijā, siltuma taupīšanā.

Siltuma taupīšana ir iespējama, veicot apkures sistēmu balansēšanu, pielietojot speciālo armatūru, sildierīces aprīkojot ar termoregulējošo armatūru. Ar šādās armatūras palīdzību ir iespējams izvairīties no telpu pārkuņināšanas un nevajadzīgiem siltuma zudumiem. Pirms veikt šādus uzlabojumus, nepieciešams izstrādāt projektu un saskaņot to ar siltuma piegādātāju un apsaimniekotāju. Tiem, kuri ir veikuši pārbūves apkures sistēmā savā dzīvoklī, nepieciešams SIA „Lielvārdes Remte” iesniegt projektu par

Pieejams finansējums daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšanai

Egija Sniedzīte,

Lielvārdes novada domes projektu koordinatore

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju **dzīvokļu īpašnieki** vai to pilnvarotās personas **var pieteikties Eiropas Reģionālā attīstības fonda finansējumam daudzdzīvokļu dzīvojamo māju siltināšanai**. Finansējums tiek piešķirt energoaudita, tehniskās apsekošanas un būvprojekta sagatavošanai, būvuzraudzības un autoruzraudzības veikšanai un būvdarbiem dzīvokļu īpašnieku kopīpašumā esošajās daļās – ēku ārējo norobežojošo konstrukciju būvelementu siltināšanai un nomaiņai, pagriba pārsegumu siltināšanai, siltumapgādes sistēmas renovācijai, ventilācijas sistēmas renovācijai vai rekonstrukcijai, ēkas strukturālo daļu atjaunošanai, kas nepieciešama energoefektivitātes darbu veikšanai, un citiem renovācijas darbiem, kas paaugstina ēkas energoefektivitāti.

Pēc renovācijas veikšanas siltumenerģijas ietaupījumam ēkā jābūt vismaz 20% gadā no siltumenerģijas patēriņa pirms projekta īstenošanas.

Aktivitātes ietvaros tiks segti 50% no kopējām mājas siltināšanai veiktajām attiecināmajām izmaksām. Vienam projekta iesniegumam aktivitātes ietvaros maksimāli pieļaujama finansējuma apjoms nedrīkst pārsniegt 35 latus uz vienu dzīvojamās mājas kopējās platības kvadrātmetru.

Lai pieteiktos finansējuma saņemšanai, vajadzēs iesniegt pieteikumu, dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokolu, kurā ierakstīts dzīvokļu īpašnieku lēmums par mājas renovāciju, energoaudita pārskatu, būvprojektu, būves tehniskās apsekošanas atzinumu un citus dokumentus.

Informācija par projektu iesniegumu sagatavošanu un papildus materiāli pieejami www.bema.gov.lv

Saeima ir pieņēmusi likumu „Grozījumi Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā”, kas nosaka to, ka līdzšinējās pilsētas ar lauku teritoriju tiek sadalītas novada pilsētā un novada pagastā. Līdz ar to no 2010.gada 15.februāra Lielvārdes novada teritoriālā vienība „Lielvārdes pilsēta ar lauku teritoriju” ir sadalīta divās teritoriālajās vienībās: **Lielvārdes pilsētā un Lielvārdes pagastā** (Lielvārdes pagasts ir bijusi Lielvārdes lauku teritorija). Personām, kuru adreses pierakstā līdz šim bija pozīcija „Lielvārdes lauku teritorija”, turpmāk tās vietā jāraksta **Lielvārdes pagasts**. Izmaiņas adrešu pierakstā no 2010.gada 15.februāra ir veiktas arī visos Valsts oficiālajos reģistros.

Tātad, no 2010.gada 15.februāra Lielvārdes novadā ir šādas teritoriālās vienības:

Jumpravas pagasts, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes pagasts, Lielvārdes pilsēta.

sildķermeņu pārbūvi, ja tāda nav, iesniegt veiktās pārbūves izpildes shēmu, kurā norādīta sildķermeņa marka un tehniskie rādītāji, pielietotie cauruļvadu materiāli un diametri. Nav iebildumu pret sistēmas uzlabošanu, bet apkures sistēmas ir dažādas un katrai ir savs atšķirīgais risinājums. Šo pareizo risinājumu var ieteikt sertificēts inženieris – projektētājs, vai inženieris – siltumtehniķis. Brutālu iejaukšanos apkures sistēmā var salīdzināt ar zobu remontēšanu pie spoguļa paša spēkiem. Jautāt par apkures pārbūves tehnisko risinājumu atslēdzniekiem ir tas pats, kas veselību iet „lāpīt” pie sanitāra nevis ārsta.

Lai ievērojami samazinātu siltuma patēriņu ēkās, bet nepasliktinātos komforta temperatūra telpās, mājas ir jāsiltina. Aktuāls siltināšanas jautājums ir ēkām ar nelielu iekšējo kvadrāturu, bet lieliem ārējo norobežojošo konstrukciju laukumiem. Ēkām, kuras būvētas no blīviem un higroskopiskiem materiāliem – silikāta ķieģeļu ēkas, betona paneļu ēkas ir ar lielāku siltuma patēriņu, nekā ēkas, kuras uzbūvētas no vieglākiem būvmateriāliem. Ēkas ir jāsiltina tikai no ārpuses. Tas, ka katrs indivīds nosiltina savu dzīvokli, uz ēkas kopējo siltuma bilanci nerada jūtamu pozitīvo efektu, ilgākā laika periodā tāds siltināšanas veids izraisīs pelējuma rašanos starp siltumizolāciju un ārsienu.

Turpinājumu lasiet 7. lpp.

Cienījamie mājdzīvnieku īpašnieki!

Taiga Zvejniece, Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas vadītāja

Apsekojot Lielvārdes novada blīvi apdzīvotās vietas, nākas secināt, ka savā vēlajā klaiņo liels daudzums suņu un kaķu. Daudzi no tiem ir labi kopti un baroti, daži ir tādi, kuri mājas jau sen nav redzējuši un cilvēka mīlestību nav izjūtuši.

Latvijas Republikā ir normatīvie dokumenti, kas reglamentē dzīvnieku turēšanas noteikumus un aizstāv mūsu mazāko četrkājaino draugu tiesības. Dzīvnieku aizsardzības likuma 5. panta 2.daļā dzīvnieka īpašniekam ir noteikti šādi pienākumi:

1) rūpēties par dzīvnieka veselību, labturību un izmantošanu atbilstoši tā sugai, vecumam un fizioloģijai;

2) rūpēties par labvēlīgu sabiedrības attieksmi pret viņa īpašumā esošo dzīvnieku;

3) nodrošināt, lai dzīvnieks netraucētu un neapdraudētu cilvēkus vai citus dzīvniekus;

4) nepieļaut nekontrolētu dzīvnieka vairošanos.

Šī paša likuma 6.pants nosaka: Dzīvnieka īpašnieks nodrošina dzīvnieka reģistrāciju un apzīmēšanu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

2006.gada 4.aprīļa MK noteikumi Nr. 266 „Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņa apmācībai”

IX.nodaļa nosaka mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka un turētāja tiesības un pienākumus:

50. Iegādājoties mājas (istabas) dzīvnieku, **dzīvnieka īpašnieks vai turētājs uzņemas atbildību par mājas (istabas) dzīvnieka labturības un īpašo turēšanas prasību ievērošanu un veterinārmedicīniskās palīdzības nodrošināšanu, nepieļauj tā klaiņošanu, kā arī nodrošina dzīvnieka meklēšanu un apbedīšanu.**

51. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir tiesības kopā ar mājas

(istabas) dzīvnieku atrasties ārpus mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas, ja mājas (istabas) dzīvnieks:

51.1. netraucē sabiedrību un nerada draudus cilvēku drošībai, veselībai un dzīvībai;

51.2. nerada draudus citu dzīvnieku drošībai, veselībai un dzīvībai.

52. Mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums:

52.1. nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieks (smaka, riešana vai gaudošana) netraucētu mājas vai apkārtnes iedzīvotājus;

52.2. uzticēt mājas (istabas) dzīvnieka vešanu ārpus īpašnieka vai turētāja valdījumā vai turējumā esošās teritorijas tikai personai, kas spēj kontrolēt un savaldīt dzīvnieku, un nodrošināt, lai mājas (istabas) dzīvnieks neapdraud cilvēkus un dzīvniekus;

52.3. apdzīvotu vietu teritorijā savākt sava mājas (istabas) dzīvnieka ekskrementus;

52.4. sameklēt mājas (istabas) dzīvniekam citu īpašnieku, ja dzīvnieka turpmākā turēšana nav iespējama;

52.5. vakcinēt mājas (istabas) dzīvnieku Veterinārmedicīnas likumā noteiktajā kārtībā;

52.6. vedot mājas (istabas) dzīvnieku pie veterinārārsta, ņemt līdzi un uzrādīt veterinārārstam dzīvnieka identitāti apliecināšu dokumentu vai vakcinācijas aplieciņu (ja tāda ir);

52.7. nodotot mājas (istabas) dzīvnieku trešajai personai, sniegt informāciju par dzīvnieka labturības un turēšanas prasībām;

52.8. glabāt un pēc dienesta vai sabiedriskās kārtības kontroles institūciju pieprasījuma uzrādīt ar mājas (istabas) dzīvnieku saistītos dokumentus (piemēram, mājas (istabas) dzīvnieka pasi, dzīvnieka izcelsmi apliecināšu dokumentu);

52.9. ja mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks vai turētājs pilsētas vai ciema teritorijā vienā adresē tur piecus un vairāk vienas

sugas siltasiņu mājas (istabas) dzīvniekus, kas ir vecāki par sešiem mēnešiem, viņš septiņu darbdienu laikā rakstiski informē par to dienesta teritoriālo struktūrvienību, norādot savu vārdu un uzvārdu, mājas (istabas) dzīvnieku sugu, skaitu, turēšanas vietas adresi un tālruna numuru (ja tāds ir).

53. Ja mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieks neievēro šos noteikumus, viņš tiek saukts pie atbildības normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.

Īpaši gribētu atgādināt, ka apdzīvotu vietu teritorijā ir jāsavāc sava mājas (istabas) dzīvnieka ekskrementus, jo katrs no mums ar savu uzvedību veido mūsu Lielvārdes novada kultūrvidi. A.Pumpura muzeja, kultūras nama vai citiem darbiniekiem nav pienākums savākt atstātos dzīvnieku ekskrementus.

No 2010.gada 15.marta Lielvārdes novada teritorijā darbosies dzīvnieku ķērāji, kas sāks izķert klaiņojošos un bezsaimnieka dzīvniekus – suņus un kaķus.

Lūgums Lielvārdes novada iedzīvotājiem raudzīties, lai Jūsu mīluļi tiktu vesti pastaigās atbilstoši noteikumiem un, lai Jūsu mīlulim būtu kāda atpazīšanas zīme (kakla siksnā, žetonā, kapsula, identifikācijas Nr., čips)

Gribētos vērst Jūsu uzmanību, ka gadījumā, ja Jūsu četrkājainais draugs tiks nogādāts patversmē kā klaiņojošs vai bezsaimnieka, visi izdevumi, kas radušies pašvaldībai, būs jāatmaksā dzīvnieka īpašniekam vai turētājam.

Dzīvnieku patversmē dzīvnieki jāuztur 14 dienas. Pēc šī laika dzīvniekam tiek meklēti jauni saimnieki.

Ja reidu laikā tiks izķerti dzīvnieki, kuri kādam pieder, saimnieki dzīvnieka piederību varēs pierādīt, uzrādot dzīvnieka potēšanas pasi.

Parūpēsieties, lai nesagādātu sev un savam četrkājainajam draugam nepatīkamus piedzīvojumus, tiekoties ar Lielvārdes novada Pašvaldības policijas darbiniekiem, kuri turpmāk pastiprināti pievērsīs uzmanību dzīvnieku labturības prasību ievērošanai.

Izlasīsim dzīvnieku turēšanu reglamentējošos normatīvos aktus un laicīgi apmeklēsime veterinārārstu.

ĪSUMĀ

- Februārī Igaunijā notika starptautiskais tūrisma gadatirgus *Tourest 2010*, kurā popularizēts arī Lielvārdes novada tūrisma, kultūras un atpūtas piedāvājums. Latvijas standā strādāja OTIC direktore Aivita Henriņa, kurai sakām **paldies** arī par jaunās *Lielvārdes novada kartes tūristiem* izdošanu.

- Novada skolu bibliotekāri izteikuši vēlēšanos strādāt ar informācijas sistēmu *ALISE*.

- X Latvijas skolu un jaunatnes dziesmu un deju svētki notiks no 6.līdz 11.jūlijam. Pēc skašu rezultātiem, dalībnieku skaitu pašvaldībām paziņos tikai maija beigās. Plānojam, ka no Lielvārdes novada svētkos piedalīsies apmēram 250 skolēnu.

- 2010.gada 10.martā plkst. 20.30 visā pasaulē izslēgs ēku ārējo apgaismojumu uz vienu stundu – *Zemes stundu*, lai simboliski pievērstu uzmanību klimata izmaiņām. Akcija *Zemes stunda* ir šobrīd lielākais globālais balsojums par planētas nākotni, kurā piedalīsies arī mēs – Lielvārdes novads.

- 24.aprīlī Lielā Talka. Lielās talkas organizētāji aicina: *Izvērtējot situāciju savā pašvaldībā, organizēt Talku atbilstoši vajadzībām. Talka nav tikai atkritumu vākšana – tā ir koku stādīšana, pagalmu sakopšana utml. Talka ir kopā sanākšana, kur visi ir ieguvēji – gan mūsu zeme, gan mūsu cilvēki.*

- Lielvārdes pilsētas svētki notiks 30. un 31.jūlijā, sporta diena – 1.augustā. Līdz 1.aprīlim gaidīšu jūsu priekšlikumus un ieteikumus. Tālrunis 65053750, 29231470, e-pasts: dace.jansone@lielvarde.lv.

Dace Jansone, Lielvārdes novada pašvaldības sabiedrisko attiecību un kultūras menedžere

Par automašīnu novietošanu invalīdu stāvvietās

Gvido Vītolīņš, Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektors

Informējam, ka saskaņā ar Ceļu satiksmes noteikumu 270¹ punktu „Automobiļiem, kurus vada invalīdi ar pārvietošanās traucējumiem, automobiļa salonā pie priekšējā stikla atļauts novietot invalīdu stāvvietu izmantošanas karti, kuru izsniedz Ceļu satiksmes drošības direkcija, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas vai tās struktūrvienības izsniegtu izziņu. Maksu par invalīdu stāvvietu izmantošanas kartes izsniegšanu sedz pakalpojuma saņēmējs. Invalīdu stāvvietu izmantošanas kartē ir tumši zils taisnstūris (garums 148 mm, augstums 106 mm). Kartes averse kreisajā pusē norādīts kartes derīguma termiņš, izdevējs, kartes sērijas numurs, zem tā attēlota invalīda pazišanas zīme baltā krāsā, labajā pusē – Latvijas atšķirības zīme „LV”, zem tās uzraksts latviešu valodā „Eiropas kopienas modelis”, zem tā ar atstarpi analogs uzraksts citās Eiropas Savienības valodās. Kartes reverse kreisajā pusē – informācija latviešu valodā „Šī karte pilnvarotās īpašnieku izmantot speciāli apzīmētu stāvvietu pakalpojumus Eiropas Savienības dalībvalstīs”.

Lūdzam ievērot noteikumus un novietot invalīdu automašīnu stāvvietās tikai mašīnas ar speciālām norādēm.

Sods par šo noteikumu pārkāpumu ir Ls 40. Pašvaldības amatpersonas nav tiesīgas soda mēru samazināt, tādēļ lūdzam laicīgi nokārtot visas nepieciešamās formalitātes, lai vajadzības gadījumā Jūs savu automašīnu varētu novietot invalīdu stāvvietā.

Nāciet skatīties un uzzināt!

Beata Kempele

6. martā Lielvārdes grāmatnīcā tika atvērta grāmatu ilustratora un karikatūrista Edgara Ozoliņa izstāde. Viņš plašākai publikai zināms kā kādreiz populārā humora un satīras žurnāla „Dadzis” mākslinieks. Visi, kas tajā laikā lasījuši „Dadzi”, noteikti atceras viņa izteiksmīgās karikatūras, vitālos un seksuālos sieviešu tēlus. Agris Liepiņš uzskata, ka tieši Ozoliņš radījis septiņdesmito gadu sieviešu seksa simbolu.

Edgars Ozoliņš ilustrējis daudzas bērnu un jauniešu grāmatas, visvairāk sadarbojoties ar rakstnieci Zentu Ērgli, ilustrējis arī mācību grāmatas. Tāpat mākslinieks daudz laika un pūļu veltījis latviešu tautas vēstures un folkloras pētniecībai.

Agris Liepiņš pastāsta arī par nezināmu E. Ozoliņa darbības šķautni - fantāzijas scenāriju latviešu tautas neatkarībai. Padomju okupācija māksliniekam likusies neizturama, iespēju Baltijas tautām izdzīvot viņš saskatījis Baltiešu republiku federācijas izveidošanā Islandē. Agris Liepiņš parāda mums gan viņa zīmētos Latvijas, Lietuvas un Igaunijas karogus, gan armijas formas. Ozoliņš zīmējis arī šīs armijas tehniku – tankus, lidmašīnas, apvidus auto. Pat Baltiešu republiku federācijas olimpisko formu – tik dzīva bijusi mākslinieka fantāzija.

Agris Liepiņš, būdams Ozoliņa skolnieks, apliecinā, ka māksliniekam piemītusi stingra stāja un drosmē, jo sešdesmitajos un septiņdesmitajos gados sods par šādiem uzskatiem bija nežēlīgs. Zīmīgi, ka par šiem scenārijiem un zīmējumiem zinājuši daudzi „Dadža” darbinieki, taču neviens kolēģi nav nodevis.

E. Ozoliņš miris 1987. gadā, nepiedzīvojot tautas Trešo Atmodu un Neatkarības deklarācijas pieņemšanu.

Nākamā izstāde Lielvārdes grāmatnīcā tiks atklāta 17. aprīlī pulksten 14.00 un būs veltīta Aleksandram Apsītim. Nāciet, jo noteikti uzzināsiet kaut ko jaunu!



Agris Liepiņš demonstrē Edgara Ozoliņa ilustrāciju ābecei, no kuras mācījies vesela paaudze.

Atklāj „Lasīšanas gadu”

18. februārī Latvijas Dzelzceļa Centrālajā stacijā norisinājās „Lasīšanas gada” atklāšanas konference. Tajā piedalījās kultūras ministrs Ints Dālderis, kurš atklāja arī *Lasīšanas gadu* simbolizējošo „Grāmatu sienu”. Šī ir Latvijā vēl nebijusi iespēja – plašai sabiedrībai pieejams objekts, kas sniegs iespēju cilvēkiem publiskā vietā brīvi apskatīt un palasīt jaunākās grāmatas bez maksas.



Ints Dālderis apmainās ar grāmatu ar Lielvārdes pamatskolas skolotāju Santu Mežvēveri.

Bijusī prezidente aicina domāt par gaismu

Beata Kempele

Februāra trešajā svētdienā biedrības „Gaismas dārzš” rīkoto pasākumu ietvaros Lielvārdes kultūras namā viesojās Vaira Viķe – Feiberga ar kungu Imantu. Bijusī Latvijas prezidente atcerējās savu uzstāšanos Lielvārdes kultūras namā vēl padomju laikā A. Pumpura eposam „Lāčplēsis” veltītā konferencē.

Tagad V. Viķe – Feiberga aicināja padomāt par saules un gaismas simboliem, lieldienām, gavēni dažādu tautu tradīcijās un veikt pavasara tīrīšanu – ne tikai savās mājās un pagalmos, bet arī garā.

Ciemiņu pāris aicināja ļauties meditācijai, tikšanās noslēgumā uzverot līdzcietības, mīlestības un piedošanas nozīmi.



Vaira Viķe – Feiberga ar kungu Imantu Lielvārdes kultūras namā.

Aicinām uz skolēnu mīļāko grāmatu reklāmu izstādi

Ilona Misāne, Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļas vadītāja

25. februārī Bērnu bibliotēkā ciemojās E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 2.a klases skolēni, lai veidotu katrs savas mīļākās grāmatas reklāmu. Tas bija projekta darbiņš, kuru pēc skolotājas iniciatīvas bērni veica bibliotēkā. Valdīja patīkama, darbīga atmosfēra. Skolēni zīmēja, krāsoja, aplicēja. Katrs pamatoja, kāpēc izvēlējies konkrēto grāmatu un izklāstīja, kā mēģinās rosināt citus bērnus šo grāmatu izlasīt.

Bibliotekāre Dace Vecziedīna bija sagatavojusi plašu to grāmatu apskatu, kas ir piemērotas tieši 2.klases skolēnu vecumam un kuras vēlējamies ieteikt bērniem izlasīt turpmāk.

Skolotāja Putniņa uzaicināja mūs apskatīt skolā arī citu klašu veikumu. Bijām patīkami pārsteigtas par krāšņajām grāmatu reklāmām. Ja sākotnēji bijām plānojušas izvēlēties izstādei bibliotēkā tikai labākos darbiņus, tad tagad esam nolēmušas parādīt saviem apmeklētājiem visas 1.- 4.klašu skolēnu grāmatu reklāmas. Tādēļ visi laipni aicināti no marta otrās nedēļas līdz pat aprīļa beigām Lielvārdes pilsētas bibliotēkas bērnu nodaļā ik nedēļu apskatīt kādas konkrētas klases veikumu – 1. līdz 4. klašu skolēnu mīļāko grāmatu reklāmu izstādi.



Lielvārdes bērnu bibliotēkā top mīļāko grāmatu reklāmas.

Darbu uzsācis Reģionālais pedagogu tālākizglītības centrs Lielvārdē

Anita Vēciņa, izdevniecības "Lielvārds" atbildīgā redaktore

9. februārī Lielvārdes, Īkšķiles un Keguma novadu skolu direktori un pašvaldību pārstāvji iepazinās ar Reģionālo pedagogu tālākizglītības centru, kas atrodas izdevniecības „Lielvārds” paspārnē. Uzsāktā sadarbība starp izdevniecību „Lielvārds” un tuvāko novadu pašvaldībām ļauj prognozēt, ka ir atrasts, iespējams, efektīvākais veids kā nodrošināt skolotāju tālākizglītību Latvijā.

Reģionālā reforma notikusi vairāk vai mazāk sekmīgi, un Latvijas skolotāju vidū valda neziņa par to, kas un kā tālāk organizēs skolotāju tālākizglītību. Līdz šim šo darbu sekmīgi veica katrā Latvijas rajonā esošie izglītības pārvalžu darbinieki un skolotāju metodisko apvienību vadītāji. Šīs iestādes ir likvidētas vai reorganizētas, cilvēki, kas veica šo darbu, atlaisti. Tomēr šis ir nozīmīgu pārmaiņu laiks Latvijas izglītībā – mainās pamatskolas eksakto priekšmetu standarti, drīz skolas gaitas uzsāks sešgadnieki, par Eiropas Savienības līdzekļiem vidusskolās ienāks moderns aprīkojums. Vai skolotāji ir gatavi iet kopš ar pārmaiņām? Vai būs kāds, kas viņiem palīdzēs?

Protams, ka novada iedzīvotāji ir ieinteresēti, lai viņu skolās būtu visprofesionālākie skolotāji. Tāpēc novadu vadītāji ir maksimāli ieinteresēti pēc iespējas efektīvākā un mūsdienīgākā savu skolotāju pilnveidošanā.

Lai semināri un kursi skolotājiem notiktu mūsdienu prasībām atbilstīgos apstākļos,

izdevniecība „Lielvārds” ir izveidojusi reģionālu tālākizglītības centru. Tālākizglītības centrs atrodas jaunuzceltā ēkā Lielvārdē, kurā ir mūsdienīgi aprīkota semināru zāle ar vismodernāko interaktīvo tāfeli, iespējams katram kursu dalībniekam strādāt ar datoru, veikt praktiskos darbus gan ar fizikas, gan bioloģijas ierīcēm. Nodarbību starplaikos dalībniekiem ir iespēja atpūsties svaigā gaisā izdevniecības dārzā. Centrs atrodas šosejas Daugavpils – Rīga malā un ir ērti sasniedzams visiem skolotājiem, kuru skolas ir izvietotas gar Daugavas iezīmēto

līniju. Par šo ēku kā mūsdienīgas arhitektūras pozitīvu paraugu ir raksts žurnāla „Latvijas Arhitektūra” februāra numurā.

9. februārī izdevniecībā „Lielvārds” viesojās tuvāko novadu skolu direktori. Ciemiņi tika iepazīstināti ar iespējām, kādas skolotājiem piedāvā tālākizglītības centrs – gan sakārtotu un mācībām piemērotu vidi, gan skolotāju tālākizglītības programmas. Cerēsim, ka skolu direktoru, pašvaldību vadītāju un izdevniecības „Lielvārds” sadarbība nodrošinās efektīvāko tālākizglītību novada skolotājiem.



Edgara Gribusta foto

Lielvārdes vidusskolas direktors Aigars Krūvešis un Lēdmanes pamatskolas direktors Andris Eglītis.

Pirmsskolas izglītība Lielvārdes pamatskolā

A. Bariņa, Lielvārdes pamatskolas direktora vietniece

Astoto gadu Lielvārdes pamatskolā mācās pirmsskolnieki. Piecgadnieku un sešgadnieku grupiņās darbojas 43 mazuļi. Bērni apgūst pirmsskolas izglītības programmas, kas ir licenzētas Izglītības ministrijā līdz 2018. gadam.

Mazuļu ikdienā līdzinās dzīvei bērnudārzā. Bērni pulcējas pulksten astoņos, pārrunā gaidāmos dienas darbiņus un ēd garšīgas, veselīgas brokastis. Seko dienas aktīvākā daļa: rotaļas, nodarbinības, pastaigas. Jauno bērni apgūst rotaļājoties – lasīt, rakstīt, rēķināt, pareizi izteikties un klausīties. Dažādi darbojoties, bērni attīsta roku sīko muskulatūru. Viņi šeit mācās dzīvot kolektīvā, darboties tajā, izprast labo un ļauno, respektēt citu viedokli, patstāvīgi izvēlēties nodarbošanos. Trīs reizes nedēļā pirmsskolas bērni labprāt iet uz sporta zāli. Bērni svin gadskārtu un valsts svētkus, sveic viens otru

jubilejās, kā arī veido savas tradīcijas. Beidzot mācības pirmsskolas grupiņā, notiek izlaidums.

No bērnudārza dienas ritma skolas grupu ikdienu atšķiras pavisam nedaudz. Šeit bērni neguļ diendusu un dzīve ir vairāk pietūvināta skolas dzīves ritmam. Mēs kopā ar sākumskolas bērniem apmeklējam skolā notiekošos koncertus, teātra izrādes, ekskursijas un citus pasākumus. Ar mazajiem pirmsskolas grupu bērniem darbojas logopēde, mūzikas un sporta skolotājas.

Tā bērni skolu iepazīst jau pirmsskolas laikā un, uzsākot mācības pirmajā klasē, jūtas drošāk, jo apkārt ir pazīstama vide un cilvēki.

Cienījamie vecāki! Lielvārdes pamatskola aicina pieteikt 2010./2011. mācību gadam piecgadīgos un sešgadīgos bērnus sagatavošanas grupās un bērnus pirmajā klasē. Bērnu var pieteikt skolas kanceleijā katru darba dienu. Sīkāka informācija pa tālr. **65054034**.

Lielvārdes pamatskolas zālē 25.martā pl. 18.30

notiks lekcija

“Bērnu gatavība mācībām skolā un iespējamā palīdzība”.

Lektore klīniskās psiholoģijas maģistre **Sandra Ozoliņa**.

Aicinām piedalīties Lielvārdes pamatskolas pirmsskolas bērnu vecākus un tos vecākus, kuri plāno pieteikt bērnus skolā jaunajam 2010./2011. mācību gadam.

Lielvārdes vidusskolā ceļojošā izstāde “Darvins mūsdienās”

Britu padomes starptautiskā programma “Darwin Now” piedāvā izstādi par Čārlza Darvina dzīvi un darbiem. 2009. gada novembrī tā tika atklāta Rīgā, Dabas muzejā, bet ar Britu konsulāta Latvijā atbalstu izstāde ceļo arī pa Latvijas skolām. Arī Lielvārdes vidusskola izmanto iespēju iepazīstināt skolēnus ar aktualitātēm pasaulē.

Izstādes mērķis ir aicināt izvērtēt Darvina evolūcijas teorijas dažādo aspektu izpaušmes mūsdienās. 2009. gadā tika svinēta Darvina divsimtā dzimšanas diena un 150 gadi, kopš publicēta grāmata „Sugu izcelšanās dabiskās izlases ceļā”. Izstādē tiek piedāvāts ieskatš Darvina dzīvē, kā britu pētnieks nonācis pie savas atklājumu teorijas un kā viņa idejas joprojām ietekmē mūsdienu zinātnes un sabiedrības dzīvi. Lai gan sabiedrībā iesakņojies priekšstats, ka Darvina teorija nav savienojama ar reliģisko pārliecību, taču mūsdienās uzskati mainās.

Izstādi veido 14 lieli stendi latviešu valodā. **Aicinām novada skolas un citus interesentus apskatīt šo izstādi Lielvārdes vidusskolas 1.stāva foajē līdz 26.martam.**

Lielvārdes vidusskolas
Dabaszinību MK vadītāja **Daiga Brante**

Dažas stundas Lēdmanē ticības stiprināšanai

Beata Kempele, autore foto

Par laimi, dzīvē ir stundas, kas piesātinātas ar cilvēku labestību, dzīvesprieku un pozitīvu enerģiju. Stundas, kurās uzzini un gūsti tik daudz, ka pietiek vēl arī laikam, kad neiecietība, augstprātība un spriedze šķēļ laiku kā ledū mests akmens. Šādas – labās – stundas pavadīju Lēdmanē, kur mani sagaidīja Lēdmanes bibliotēkas vadītāja un vietējās avīzes veidotāja Veneranda Trumekalne. Viņa – arī viena no biedrības „Novadnieki” aktīvistēm. Anda (šāda uzruna Venerandai patīk labāk) zina stāstīt par novada vēsturi kā no grāmatas. Pagasta padome, kurā tagad atrodas arī bibliotēka un pasts, celta 1934. gadā – tieši kā pagastmāja. Tāpēc tie pamatīgie mūri. Bet interesantākais, protams, atrodas aiz tiem. Dodamies apskatīt Lēdmanes katoļu baznīcu. Tā ir guļbūve, kura celta vietējā meistara Tāļa Salas vadībā, un kurai līdzekļus un celtniecības materiālus ziedojuši daudzi lēdmanieši. Paši savu Dievnamu uzcēlušī! Baznīcai vasarā būs trīs gadi, dievkalpojumi te notiek katru nedēļu. Baznīca atrodas pagasta centrā, un tās zvans divreiz dienā ir dzirdams visiem.

Netālu no baznīcas atrodas vecās pienotavas mūri. Agrāk tā bijusi slavena ar savu izcilās kvalitātes sviestu. Tagad „Novadnieki” šeit grib uzcelt ģimenes, kultūras un mūžizglītības centru. Drosmīgi gan tie lēdmanieši! Nebaidās sapņot un ticēt, ka iz-

dosies. Ticībai liels spēks – tieši dienā, kad esmu Lēdmanē, „Novadnieki” saņem ziņu par to, ka viņu projekts ir atbalstīts un tā realizācijai no „LEADER” programmas piešķirti Ls 9000. Priekšā nepārredzami daudz darba, bet Anda jau stāsta par amatniecības klasēm, informācijas centru un skaistām svinību telpām, kas te būs. Būvniecības vadību ir gatavs uzņemties Tālis Sala. Lai izdodas!

Tālāk ejam gar pamatskolu. „Skolas trepes ir salabotas par pagastu apvienošanās naudu,” norāda Anda.

Ieejot kultūras namā, dzirdama bērnu dziedāšana. Te atrodas divas bērnu grupiņas. Ļoti mājīgi – vienā grupiņā ir 16, otrā – 17 bērni. Bet kultūras nama zālē tobrīd notiek mūzikas nodarbība bērnu grupiņai. To vada Inese Nereta. Uzzinu, ka Inese ir kultūras nama vadītāja, jau 15 gadus vada Lēdmanes sieviešu vokālo ansambli „Stari”, pati dzied korī „Ave Sol” un raksta dziesmas! Noklausos vairākas Ineses dziesmas, arī ar lielvārdieša Jura Reihlera vārdiem un to, kas dāvināta Andai dzimšanas dienā.

Arī Inese ir „Novadniekos”. Pirmais biedrības veikums 1998. gadā bija bērnu rotaļu laukuma izveide. Tad, ar Ogres rajona Pieaugušo Izglītības Centra atbalstu, iznāca arī Andas veidotā brošūra „Lēdmanes muiža”. Autore uzsver – nopietni pie vēsturiskos faktu izpēti strādāja Romualds Zarembo, un ekspedīcijā pa muižas vēsturiskajām vietām

piedalījās arī Inese. Lai brošūra taptu, daudz laika pavadīts arhīvos, Ogres vēstures un mākslas muzejā. Tas bijis tā vērts, ir celtas gaismā daudzas Lēdmanes vēstures lapas, savāktas interesantas ziņas par Lēdmanes muižnieku baronu Tranzē dzimtu, īpaši – pēdējo baronu Erihu fon Tranzē, kurš Lēdmanes muižu bija izveidojis par savam laikam modernu saimniecību. Anda atceras, ka vēl pati savu darba gaitu sākumā, dzīvojot Lēdmanes muižas teritorijā, ir redzējusi lielu divstāvu pagrabu, kurā muižas laikos tika nogatavināti gan sierī, gan pašu gatavots vīns. Barona dzīvesveids bijis ļoti demokrātisks, viņš brīvi runājis latviski, labprāt piedalījies vietējos svētkos un iebraucis zemnieku sētās. Lai gan oficiāli baronam ģimenes un bērnu nav bijis, Anda ir pārliecināta, ka veidojot brošūru, viņai vēl ir laimējies runāt ar barona Eriha fon Tranzē mazmeitu, pie kuras glabājušās baronu dzimtas fotogrāfijas.

19. gs. sākumā Lēdmanē bijis arī savs dzelzceļa atzars, kas gājis no Jumpravas uz muižu, tad Zādzēni un Ērgļiem. Muižā bijušas vīnogu terases, audzēti šķiemes lopi.

Šobrīd Lēdmanes teritorijā atrodas SIA „DAGI” zivju pārstrādes cehs „Šmita delikateses”, kokzāģētava „EAG koks”, maizes ceptuve „Bekubode”, bruģakmens un keramikbloku ražotne SIA „Ogres ceplis” un vairākas zemnieku saimniecības.

>>>



Veneranda Trumekalne uz bijušās pienotavas mūru fona, kur jātop ģimenes, kultūras un mūžizglītības centram – biedrības „Novadnieki” jaunajam projektam.



Inese Nereta stāsta, ka kultūras nama zālē notiek gan nodarbības un mēģinājumi, gan balles un kino seansi.



Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis.



Lēdmanes Svēto Apustuļu Pētera un Pāvila Romas katoļu baznīca ir pašā Lēdmanes centrā.

Dažas stundas Lēdmanē ticības stiprināšanai

Turpinājums no 6. lpp.

Anda atradusi senu vēsturisku pamatojumu arī veiktajai teritoriālajai reformai. Novada teritorijas vienotību joprojām apliecina Vangusalu Dinamarkas robežakmens, kas atrodas uz Lēdmanes, Lielvārdes un Jumpravas robežas, meža stigu krustojumā.

Tikšanās ar lēdmaniešiem noslēdzas pagasta pārvaldē, kur pārvaldes vadītājs Dzintars Laganovskis, uz mirkli atrauts no steidzamajiem ikdienas darbiem, pastāsta par Lēdmanes ģerboni, kurā dominē divas krāsas – zaļa un zeltīta. Pagasta teritorijai cauri plūst trīs upes, tās simbolizē vilņotā svītra. Zeltītā apakšējā ģerboņa daļa kalpo kā simbols vilņojošai druvai. Ģerboņa vidū – dzimnākmens, ūdensdzirnavu (kādreiz – četru) darbības simbols pagastā. Slavenākās no tām ir Lobes dzirnavas, kur tapusi Eduarda Rozenštrauha dziesma „Vecās liktenzirnās”. Pašas Lobes ūdensdzirnavas šobrīd ir privātpašums, lai arī tās iekļautas tehnikas pieminekļu reģistrā un ir vietējās nozīmes arhitektūras pieminekļi.

Paldies Lēdmanei un tur satiktajiem gaišajiem cilvēkiem!



Lēdmanes padomes ēkā atrodas arī pasts un bibliotēka.

Risinājums – ēku siltināšana un taupīšana

Turpinājums no 3. lpp.

Lai veiktu siltināšanu, nepieciešams veidot biedrības vai dzīvokļu īpašnieku sabiedrības, lai varētu pretendēt uz Eiropas finansējumu ēku siltināšanai. Lielvārdes novadā ir pozitīvi piemēri, kur ēkas nosiltināšana ir uzlabojusi siltuma noturību un samazinājusi enerģijas patēriņu. Tās ir sabiedriskās ēkas – Lielvārdes pamatskola, kultūras nams, novada domes ēka. Iedzīvotājiem iedvesmojošākais Kaibalas piemērs, kur iedzīvotāji paši saviem līdzekļiem veica daudzdzīvokļu ēkas siltināšanu. Tagad, kad energonesēji paliks tikai dārgāki, viņus tas tik sāpīgi neskar.

Vēl siltuma patēriņu un komfortu telpās ļoti ietekmē ventilācija. Iedzīvotāji dažkārt sūdzas par pelējumu dzīvokļos. Tas bieži iet „roku rokā” ar ventilācijas darbību, jauno logu pareizu ekspluatāciju un sienu caursalšanu. Nomainot vecos logus pret pakešu logiem, siltuma patēriņš tiek samazināts, bet ventilācijas sistēma pārstāj darboties, jo jaunie logi pilnīgi aizvērtā stāvoklī nenodrošina svaiga gaisa iekļuvi telpā. Ja gaiss nevar telpā ieplūst, tad tas nevar arī aizplūst. Siltais telpas gaiss satur ūdens tvaikus, kas ir jāizvada ārā. Ja tas tā nenotiek caur ventilācijas kanālu, tad mitrums sāk uzkrāties norobežojošās konstrukcijās, kur kondensējas. Tas rada lēcienuveidīgu siltuma noplūdi no ēkas un pelējuma sēņu augšanu. Par ventilācijas nestrādāšanu liecina kondensāts uz logu stikliem no iekšējās puses. Ieteikums – turiet logus ziemas ventilācijas režīmā, kad loga rokturis atrodas 45°leņķī.

Pašiem iedzīvotājiem ir jābūt neiecietīgākiem pret parādniekiem. Laiki grūti, bezdarbs un krīze, bet to neņems vērā neviena no energoapgādes firmām. Kad parādu nasta būs tāda, ka uzņēmums nespēs tikt ar to galā, tiks atslēgta gāzes padeve un elektrība. Parādniekiem ieteiktu ātrāk meklēt risinājumus, kā tikt galā ar parādiem par komunālajiem maksājumiem. Mēs ejam iedzīvotājiem pretī un esam atcēlušies soda naudas, slēdzam vienošanās par parādu atmaksu. Tiem, kuri nespēj maksāt, ieteiktu izvērtēt iespēju mainīt dzīvokli no lielāka uz mazāku vai mainīt uz mājokli, kur komunālo maksājumu nav, un apkure ir alternatīvā.

„Gaismas Dārzs” aicina

Svētdienās no **15.00** līdz **17.00** kultūras namā „Lielvārde” ievērojami Latvijas cilvēki dalīsies ar ikvienu interesentu savās zināšanās, pieredzē un sirds siltumā. Sadarbībā ar „Jumavas grāmatnīcu” un tās izveidotāju Juri Visocki katrs lekcijas apmeklētājs varēs saņemt atlaizi kuponu akcijas grāmatu iegādei nedēļas garumā.



21.martā mūsu viesīga būs Dailes Teātra aktrise, astroloģe un numeroloģe **Akvelīna Līvmane** ar lekciju „**Cilvēks skaitļu pasaulē. Maģiskie skaitļi**”. Mazliet rakstīsim un rēķināsim, paraudzīsimies uz skaitļiem kā īpašām zīmēm, kuras spēj sniegt daudzas atbildes, ja vien protam pareizi pajautāt.

28.martā floristikas amata meistare, starptautiskā plenēra „Vides objekti Lielvārdē” organizatore, starptautiskā konkursa „Ziemas pušķis” Lielās Balvas ieguvēja **Indra Jaundāldere** dalīsies interesantu un oriģinālu kompozīciju veidošanas noslēpumos darbnīcā „**Nāc nākdama, Lieldienīņa**”.

Vietu skaits ir ierobežots, tādēļ interesentus lūdzam pieteikties iepriekš pa mob. tālr. **26742568**.

4. aprīlī „Gaismas Dārzs” novēl visiem līksmi sagaidīt Lieldienas kopā ar saviem mīļajiem un tuvajiem cilvēkiem.

11.aprīlī viesosies astrologs **Ivo Puriņš** ar lekciju „**Lielvārdes josta**”.

„Cilvēks, pats to neapzinoties, seko un pielāgojas kosmosa ritmiem, jo arī viņš ir sistēma. Sistēma ar savu individuālo laiku un realitāti. Bet viņš nevar būt absolūti autonomas un neatkarīgs, jo, tāpat kā jebkura cita apakšsistēma, darbojas augstākas sistēmas ietvaros. Galaktika diktē noteikumus Saules sistēmai, Saules sistēma – individualizētai apziņai, individualizēta apziņa – sava ķermeņa šūnām.” /I.Puriņš/

Pateicoties A.Pumpura Lielvārdes muzeja atsaucībai, būs apskatāmas Lielvārdes jostas.

* * *

Vēlamies uzsvērt, ka lekciju apmeklēšana joprojām ir **par ziedojumiem**. Saziedotā naudas summa ir paredzēta telpu īrei, projektora nomai un kā pateicība lektoriem, ne tikai tējai un cepumiem. Rēķināties ar to, ka **ikviens** apmeklētājs atbilstoši savām finansiālajām iespējām un vēlmēm arī šo ziedojumu veic. Tādēļ dažkārt ir visai skumja un neizprotama situācija, kad pēc nodarbinības izskan ļoti pozitīvas atsauksmes par lekcijā iegūto, taču ziedojuma kasītes saturs atļauj vien kā sarūpēt simbolisko cienastu tējas galdam!

Ļoti ceram, ka „Gaismas Dārzs” ar kopēju atbalstu un sapratni spēs iesākt turpināt arī nākotnē! Radīsim Gaismu kopā!

Skaistās un varenās balsis

7. martā Lielvārdes Luterāņu baznīcā uzstājas Kristīne Zadvoska un Ingus Pētersons ar komponista Jāņa Lūsēna speciāli šim duetam komponētu dziesmu programmu „Mazu brīdi pirms...”.

Liels paldies Jurim Reihleram par iespēju dzirdēt skaistas un varenas balsis un par tradīciju aicināt uz Lielvārdi tik lieliskus māksliniekus!



Kristīne Zadvoska un Ingus Pētersons Lielvārdes Luterāņu baznīcā.

Labdien, Ķ. cien. „Lielvārdes Ziņu” veidotāji!

Vēlējos paust savu – neatkarīga un jau Lielvārdē (tagad Lielvārde novadā) 24 gadus dzīvojoša pilsoņa viedokli par 2010. gada februāra Lielvārdes novada pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Ziņas” publicēto rakstu „Gada Lielvārdietis 2009”

Pirmkārt, vēlējos apsveikt ikvienu, kas ieguva šo nomināciju, kā Lielvārdes novada iedzīvotāja ļoti lepojos ar šiem cilvēkiem, kā arī dzīvo, tomēr, neizpratni mani raisa kritēriji, pēc kuriem tika izvēlēti raksta otrajā rindkopā minētās personas (jo, ja pareizi saprotu, tad šajā rindkopā minētie nav tie, par kuriem ir tikušas rakstītas iedzīvotāju vēstules) jeb slavinājumi tām personām, kas iepriekšējā gadā guvušas nozīmīgus atbalvojumus valsts mērogā un veicinājuši Lielvārdes vārda atpazīstamību. Kāpēc ārpus šī saraksta palika šādu nomināciju ieguvēji: piemēram, Aivita Henriņa, kas ir Lielvārdes novada iedzīvotājas kopš 1985. gada un ieguva atbalvojumu valstiskā mērogā „Gada cilvēks tūrismā 2009” (kategorijā «Tūrisma informācijas centra vadītājs») – šis ir augstākais atbalvojums Latvijas Republikā, ko var saņemt tūrisma nozarē strādājošie – un, tiem, kuri to vēl nezin, Aivita Henriņa ir bijušā Ogres rajona (tagadējā četru novadu, kas ietilpa bijušā Ogres rajona teritorijā, tostarp – Lielvārdes novada) Tūrisma informācijas centra vadītāja. Daudzi skauģi teiks, ka ir nekorekti kā piemēru minēt savu mammu, tāpēc minēšu vēl vienu piemēru – basketbolistu – BK „Ventspils” spēlētāju – Artūru Bērziņu (Lielvārdes novada iedzīvotāju kopš 1988. gada), kas kopā ar komandu pērnā gadā kļuva par Latvijas Basketbola līgas čempionāta uzvarētāju?

Šeit nevēlos aizskart kādu personi, nevēlos kādu celt vai pelt, nevēlos runāt par žurnālistu kompetenci vai nekompetenci, tikai norādu uz nepilnībām, kuras turpmāk aicinu pilnveidot, kā arī turpmāk iepazīstināt ar kritērijiem, pēc kuriem tiek sveiktas personas, kas atrodas šī raksta otrajā rindkopā!

Ar cieņu, **Līga Orupa**
(Lielvārdes novada iedzīvotāja kopš dzimšanas)

Atbilde Līgai Orupai

Vispirms pateicamies par rezonansi, ko izraisīja pasākums „Gada Lielvārdietis 2009”. Paldies arī komandai, kas gada laikā brīvrātīgi veica šo darbu, rakstīja atbildes un scenāriju, rūpējās par vakara norisi un visbeidzot arī vadīja šo pasākumu.

Atbildot Līgai Orupai par Aivitas Henriņas neiekļaušanu nominantos, jāsaka, ka jebkura nominanta pamata kritērijs bija viņa veikums Lielvārdē un tas, cik šī persona ir spējusi darīt vairāk, nekā to prasa tiešais darbs, spējusi ziedot laiku, savus personiskos un materiālos resursus un citas kvalitātes. Komisija vadījās pēc iesūtītiem vēstulēm un pēc vietējā laikrakstā publicētiem ziņām. Jauninājums līdzšinējā darbā bija pateiktais paldies tiem, kas citādi netika nominēti. Komisija patur sev iespēju detalizēti izvērtēt katru pretendentu. Nolikums par mūsu darbu ir pieejams, taču iekšējie komisijas darba principi ir komisijas ziņā.

Aivita Henriņa veic darbu rajona institūcijā, kurā materiālās līdzdalības daļa pieder arī Lielvārdes novada pašvaldībai un viņas nominēšana par gada labāko darbinieku ir viņas algota darba goda apliecinājums, par ko mēs ļoti priecājamies.

Mēs aicinām Lielvārdes iedzīvotājus jau tagad sākt domāt, rakstīt par savējiem un, protams, atvainojamies, ja kāda darbs palika savējo nepamanīts. Ja Jūsu darbs sniedz gandarījumu Jums pašiem, tas ir pamats Jūsu apmierinātībai ar savu darbu, vietu un līdzcivīkiem.

Gada Lielvārdietis vērtēšanas komisijas vārdā –
Juris Reihlers

LIELVĀRDES PILSĒTAS BIBLIOTĒKĀ

17. martā plkst. 16 tikšanās ar rakstnieku, dziednieku un grafologu **Jāni Arvidu Plaudi**.

No 8. līdz 31. martam izstāde **Pavasara noskaņās** – lielvārdietes **Ilzes Kloviņas** apsveikumu kartiņas un apgleznotās šalles.

Laiks svinēt kora „Lāčplēsis” 145. dzimšanas dienu!

Kad latvietim iet labi – viņš dzied. Kad latvietim iet grūti – viņš atkal dzied. Kad latvieti mostas spīts – viņš dzied. Dzied cauri Piektajam gadam, cauri pasaules kariem un okupācijai. Dzied dziesmu svētkos un tautas atmodas laikā. Arī mežonīgais kapitālisms un dižķibeles nespēj atņemt latvietim dziedātprieku. Tas ir mūsu spīts, mūsu spēks un mūsu balva.

Lielvārde kopš 1865. gada, kad Jānis Neilands dibināja kori, kas nes „Lāčplēša” vārdu. Tātad jau 145 gadus – ilgāk, kā jebkurš cits Latvijā! Ir laiks svinēt dzimšanas dienu!

Dārgie lielvārdieši, it sevišķi jūs, kuri kaut reizi esat bijuši „Lāčplēša” koristu pulkā! Aicinām pievienoties mums 145 gadu jubilejas svinībās 1. maijā Lielvārdes kultūras namā!

Tiksimies, lai redzētu „Lāčplēsi” šodien, lai izjustu dziedātprieku, lai teiktu šim laikam:

„Tu vari mūs šķelt, tu vari mūs lauzt.

Mēs tāles sniegsim, kur saule aust!”

Bijušos kora dziedātājus priecāsimies satikt kopmēģinājumos 22. un 29. aprīlī plkst. 19.00 kultūras namā. Tuvāka informācija pa tālr. 26412668, Gunārs.

Jūsu koris „Lāčplēsis”

Tupeles, klikatas, „spicenes”...

Rūta Koluža

25. februārī Dienas aprūpes centrā valdīja spraiga gaisotne. Pēc Genovefas Porietes iniciatīvas uz ekspromtīstādes galdiem sagula sagādātie 69 pāri dažādu apavu.. Vāzes piepildīja pašu plaucēti ķiršu zari. Aprūpes centra darbinieces un datorspeciālists nodrošināja iespēju aplūkot podoloģes Dīnas Baškes sarūpētos kadrus par kāju veselību, bet Anastasija Neretniece uzvilka ārsta ķiteli, lai iejustos viņas iestudēto sadzīves ainiņu dakteres lomā.

Un tā kārtējā Lielvārdes Pensionāru biedrības sapulce sākās ar pašu sacerēto „himnu”, īsām pacientu un ārsta saskares anekdotēm un Dīnas Baškes stāstījumu par podologa darba specifiku. Nopietnība mijās ar humoru. Podoloģe komentēja dažādo apavu lietderību, demonstrēja materiālus, ar kuriem atvieglot varzācu, saplaisājušu papēžu, izsūtumu un deformētu kāju pirkstu kauliņu sāpes. Vecākā gadu gājuma ļaudis dalījās pieredzē par „dzervju zābakiem” un „džerksti”.

Seniori apsprieda un pieņēma darba plānu, kā arī noklausījās Genovefas Porietes informāciju par jaunumiem Pensionāru federācijā.

Biedru rindas papildināja Ilga Krūka, kas jau ir iesaistījusies mūsu deju grupā.

18. martā tiksimies ar biomedicīnas zinātnieku Jāni Kloviņu, kas stāstīs par jaunāko genoma izpētē. Lai arī aicināti visi interesenti.



Senākās un tagadējās mūsu laiku modes kurpes.

Sveicam februāra jubilārus!



80. dzimšanas dienā

LIELVĀRDĒ

Viju Asari
Iru Korotjačenko
Jāzepu Ludboržu

JUMPRAVĀ

Juri Dannenbergu
Antonu Vucānu

LĒDMANĒ

Afanasiju Zinko



75. dzimšanas dienā

LIELVĀRDĒ

Tālvaldi Birznieku
Zigrīdu Ozolu
Eleonoru Strapcāni
Skaidrīti Vītolu

Jāni Dātavu

Antoņinu Miķelsoni

JUMPRAVĀ

Raisu Bucenieci

Andreju Ošiņu

Nīnu Žileni

LĒDMANĒ

Mariju Stirāni



70. dzimšanas dienā

LIELVĀRDĒ

Antonu Bernānu
Māru Strazdiņu

Ādolfu Zelču

Liliju Delveri

Maiju Kigeli

JUMPRAVĀ

Āriju Frindi.

LĒDMANĒ

Lidiju Šupiku
Zentu Zaķi



Izsaku lielu pateicību Jumpravas pašvaldības aģentūras direktoram Viktoram Skraučam un viņa darbiniekiem par veiksmīgo ūdens apgādes risinājumu sala laikā Rītopītes rajona pēdējām mājām.

Izmaiņas elektrovilcienu kuštības sarakstā

Vilciens Nr.6226 Rīga (plskt.12.40) – Lielvārde (13.43) darba dienās (15.,16.,18.,19.,23. un 25.martā) **no Rīgas izbrauks plkst. 12.59** un arī no visām pārējām maršrutu stacijām aties 17-19 minūtes vēlāk nekā noteikts tā kuštības sarakstā, tādēļ Lielvārdē pienāks **plkst.14.00.**

Lielvārdes teātris šodien

Dzidra Bļodone

Latvijas teātros spraigi rit 2009./2010. gada sezona ar daudziem jauniestudējumiem, kurus mēs diemžēl redzam reti. Tāpēc iepriecina viss, ko varam noskatīties mūsu kultūras namā.

Lielvārdes tautas teātra saime ar komēdiju „Krustmāte Jūle no Tulas” dodas ciemos pie bijušā Ogres rajona iedzīvotājiem mazajos tautas namos. Teātra ļaudis visur ir ļoti gaidīti, pateicoties dzīvespriecīgajām izrādēm un mūsu cilvēcīgajām biļešu cenām.

Ar „Krustmāti Jūli” mūsējie piedalījās Tautas teātru skatē Limbažos marta sākumā. Bet režisore Santa Zača pārsteidza ar Miro Govransa lugu „Viss par sievietēm”.

Vēlos vakaros pa kultūras nama skatuvī rosās Kārlis Lišmanis un „Dīvainās misis Sevidžas” aktieri. Šī luga, kas Lielvārdē spēlēta pirms 22 gadiem, atkal ieinteresējusi teātra ļaudis. Pirmizrādi gaidām maijā.

Starptautiskajā teātra dienā 27. martā lielvārdiešiem un viesiem būs iespēja noskatīties 5 izrādes! Kultūras namā notiks Gunāra Priedes dramaturģijai veltīts festivāls „Pie mums martā”.

Atcerēsimies, ka tradīcija spēlēt G. Priedes lugas sākās pirms 2 gadiem, kad godinājām rakstnieka piemiņu viņa 80. gadskārtā. Toreiz skatījāmies tikai G. Priedes sarakstītos darbus (5), šogad redzēsim 3 lugas, kas tapušas pagājušā gadsimta sešdesmitajos gados. Tām pievienosies jaunās dramaturģes Evitas Sniedzes luga „Kreissais pagriezīens” koknesiešu sniegumā.

Man pārdomas izraisa Gunāra lugas „Trīspadsmītā” liktenis. Sarakstīta 1965. gadā, padomju laika cenzūras neiznīcināta, tā laiku pa laikam atgriežas uz skatuves. Piemēram,

pagājušajā gadā Liepājas teātris iestudēja izrādi „Četri balti krekli”. Minētajām izrādēm pamatā tā pati G. Priedes luga „Trīspadsmītā”, kuras ekrāna variants „Elpojiet dziļi” ietverts latviešu kino kanonā. Pirmo nosaukumu „Četri balti krekli” un vairākas epizodes filmā izgriezta jau 1967. gadā un aizliedza izrādīt. Uz ekrāniem šis darbs parādījās tikai pēc 19 gadiem!

G. Priede savā dienasgrāmatā 1972. gadā ierakstījis: „Kāds gan es biju drosmnieks, dodams lugai nosaukumu „Trīspadsmītā”. Vai skaitlis 13 ir nelaimīgs? Varbūt pretēji – laimīgs? Mūsu autora lugai tas nozīmē smagu, sarežģītu, bet interesantu un dzīvot spējīgu mūžu. To rakstīdams, dramaturgs lomās redzēja Dinu Kupli, Ausmu Kantāni un Uldi Pūcīti, bet Dailes teātri nesteidzās lugu iestudēt, izrādi redzēt tikai 1977. gadā ar nosaukumu „Nāc uz manām trepēm spēlēties”, no iecerētajiem aktieriem lomu ieguva tikai Dina Kuple (viņa un Uldis Pūcītis iekļuva arī filmā), arī Jaunatnes teātris vilcinājās...

Autors tik ļoti vēlējās uztvert skatītāju rezonansi, ka kļuva par režisoru (pirmo un vienīgo reizi). Mēģināja dramaturga dzīvoklī, vēlāk Jaunatnes teātrī. Lomas ieguva Velta Skurstene, Tamāra Soboļeva un Gunārs Stūris. Pirmizrāde notika 1966. gada 10. augustā Madlienā, teātrī laikam nevarēja...

Tā sākās izrādes mūžs. Velta Skurstene ar sirsniņu atceras brīnumjauko atmosfēru, daudzās viesizrādes dažādos Latvijas novados, un bieži mazajā autobusīnā līdz brauca režisors un autors vienā personā.

Kādās noskaņās un pārdomās dzīvosim 27. martā Lielvārdes kultūras namā, skatoties Teātra festivāla dalībnieku iestudētās lugas? Uz tikšanos!

27. martā Lielvārdē Latvijas amatieru teātru festivāls “PIE MUMS MARTĀ” veltīts Gunāra Priedes piemiņai

10.00 Piemiņas brīdis Lāčplēša kapos

11.00 Festivāla atklāšana kultūras namā „Lielvārde”

G.Priede *Četri balti krekli* – Rīgas vecpilsētas teātris, režisore Edīte Neimane

13.00 G.Priede *Pa valzivju ceļu* – Aizkraukles tautas teātris, režisors Juris Kalvišķis

15.00 G.Priede *Vikas pirmā balle* – Lielvārdes vidusskolas teātra grupa Bumbulis, režisore Aija Krompāne

17.00 E.Sniedze *Kreissais pagriezīens* – Kokneses amatiereteātris, režisors Ingūna Strazdiņa

19.00 Festivāla noslēgums – Imants Ziedonis par Gunāru Priedi *Otrkārt un pirmkārt...* retrospekcija, režisori Dzidra Bļodone un Kārlis Lišmanis

Vēlamies izlabot kļūdu, kas ieviesusies iepriekšējā rakstā „Dienas centra sniegtie pakalpojumi” – floristikas radošās nodarbības notiek nevis trešdienās, bet ceturtdienās plkst. 15:00

Pasākumu un nodarbību grafiku iespējams apskatīt Dienas centrā pie parādes durvīm, Sociālajā dienestā – pie ziņojumu dēļa, kā arī www.lielvarde.lv sadaļā pie Dienas centra.

Rasa Rieksta – Riekstiņa,

Lielvārdes novada sociālā dienesta Sociālā dienas aprūpes centra vadītājas p. i.

GROZĪJUMI LIELVĀRDES NOVADA DOMES 15.07.2009. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr.1 "LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS"

1. Izdarīt Lielvārdes novada domes 15.07.2009. saistošajos noteikumos Nr.1 "Lielvārdes novada pašvaldības nolikums" šādus grozījumus:

1.1. Izteikt 5.1.punktu šādā redakcijā:
„5.1. Finanšu komiteja – 6 deputātu sastāvā”.
1.2. Svītrot 6.punktu.
1.3. Papildināt ar 7.3.punktu šādā redakcijā:
„7.3. Lielvārdē – Lielvārdes novada pašvaldības administrācija.”

1.4. Izteikt 8.punktu šādā redakcijā:
„8. Dome ir izveidojusi šādas pašvaldības iestādes, kas kopā veido Lielvārdes novada pašvaldību un ir nodotas Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektora (turpmāk tekstā – izpilddirektors) padotībā un kas darbojas saskaņā ar domes apstiprinātiem nolikumiem: „

1.5. Papildināt 8.14. un 8.15.punktus pēc vārda „koordinē” ar vārdiem „un uzrauga”.

1.6. Papildināt ar punktu 8.14.7. šādā redakcijā:
„8.14.7. Jumpravas bāriņtiesa.”

1.7. Papildināt ar punktu 8.15.4. šādā redakcijā:
„8.15.4. Lēdmanes bāriņtiesa.”

1.8. Svītrot 13.punktu pirms vārda „izpilddirektors” vārdu „domes”.

1.9. Papildināt ar 14.7. un 14.8. punktiem šādās redakcijās:

„14.7. interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisiju;

14.8. deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanas komisiju”.

1.10. Izteikt 21.1. punktu šādā redakcijā:
„21.1. domes priekšsēdētāja ilgstošas prombūtnes laikā (atvaļinājums, komandējums, slimība u.tml.) pilda domes priekšsēdētāja pienākumus. Šajā gadījumā papildus darba samaksu nosaka ar domes lēmumu;

1.11. Aizstāt 30.3.punktā vārdu „padotibā” ar vārdu „uzraudzībā”.

1.12. Izteikt 30.8.punktu šādā redakcijā:
„30.8. pagasta pārvaldes vārdā vizē dokumentus apmaksai;”

1.13. Aizstāt 30.10.punktā vārdus „savā pārvaldītājā” ar vārdiem „savas darbības”.

1.14. Aizstāt 31.12.punktā vārdu „veikt” ar vārdu „veic”.

1.15. Izteikt 32.punktu šādā redakcijā:
„32. Administrāciju veido:

32.1. administrācijas vadītājs;

32.2. speciālisti:

32.2.1. izglītības speciālists;

32.2.2. domes sekretārs;

32.2.3. sabiedrisko attiecību un kultūras menedžeris;

32.2.4. vecākais jurists;

32.2.5. jurists;

32.2.6. projektu koordinators;

32.2.7. dzimtsarakstu nodaļas vadītājs;

32.2.8. personāla lietu speciālists;

32.2.9. iedzīvotāju deklarēšanas speciālists;

32.2.10. tehniskais sekretārs,

32.3. nodaļas:

32.3.1. būvvalde;

32.3.2. finanšu un grāmatvedības nodaļa;

32.3.3. pašvaldības policija;

32.3.4. pašvaldības izdevums „Lielvārdes Ziņas”;

32.4. apkalpojošais personāls.”

1.16. Izteikt 37.punktu šādā redakcijā:

„37. Dome izveido komitejas saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 54.panta pirmo daļu. Deputāts, iespēju robežās, izvēlas komiteju atbilstoši savai profesionālajai kompetencei, interesēm vai vēlmēm.”

1.17. papildināt nolikumu ar 55.3. apakšpunktu sekojošā redakcijā:

„55.3. ne ātrāk kā trīs darba dienas pēc domes sēdes protokola parakstīšanas, saņemti parakstīti sēdes protokola skenētu versiju, ierakstot to ārējā datu nesējā (piemēram, diskā, USB atmiņā). Šajā gadījumā deputātam saņemtās informācijas izmantošanā jāievēro šī nolikuma 148.punkta noteikumi.”

1.18. Svītrot 58.punktā vārdus „kura nodrošina komiteju sēžu protokolēšanu”.

1.19. Izteikt 59.1.punktu šādā redakcijā:

„59.1. paziņo deputātiem par komitejas kārtējam un ārkārtas sēdēm un nosūta komitejas darba kārtību šajā nolikumā noteiktā kārtībā;”

1.20. Papildināt 59.5.punktu pēc vārda „komitejā” ar vārdiem „un sagatavo komitejas darba kārtību;”

1.21. Izteikt 71.punktu sekojošā redakcijā:

„71. Komitejas sēdē apstiprināto lēmuma projektu sagatavo vai akceptētos lēmuma projekta grozījumus tekstā iekļauj tas Administrācijas speciālists, kura kompetencē ietilpst konkrētais jautājums vai kurš ir sagatavojis komitejā izskatāmo lēmuma projektu.”

1.22. Papildināt 80. punktu pēc cipara „4” ar vārdu „darba”.

1.23. Aizstāt 93.punktā vārdus „domes kancelejš” ar vārdiem „pie domes atbildīgās sekretāres”.

1.24. Papildināt 110.punktu ar teikumu šādā redakcijā:

„Domes deputātiem par kārtējās sēdes norises laiku, vietu un darba kārtību domes sekretāre paziņo telefoniski, kā arī nosūtīt informāciju un darba kārtību elektroniski uz deputātu norādītām e-pasta adresēm.”

1.25. Papildināt 130.punktā teikumu „Kārtību, kādā balso par iesniegtajiem domes lēmumu projektu labojumiem, nosaka sēdes vadītājs” ar vārdiem „izvērtējot to, cik būtiski iesniegtais labojums atšķiras no domes lēmuma projekta.”

1.26. Izteikt 138.punktu šādā redakcijā:

„138. Informācijas (domes sēžu protokoli, domes lēmumi) pieejamību fiziskām un juridiskām personām nodrošina domes sekretāre, ievērojot šī Nolikuma 150.panta noteikumus, nepiecie-

šamības gadījumos ar domes priekšsēdētāja atļauju izsniedzot izrakstus no domes sēžu protokoliem.”

1.27. Papildināt 140.punktu ar tekstu šādā redakcijā:

„Domes priekšsēdētājs paraksta domes sēdes protokola katru lapu.”

1.28. Aizstāt 141.punktā vārdu „faksu” ar vārdu „e-pastu”.

1.29. Svītrot 142.punktā vārdu „pilsētu”.

1.30. Svītrot 147.punktā pirms vārda „izpilddirektora” vārdu „domes”.

1.31. Izteikt 148.punktu sekojošā redakcijā:

„Katrs deputāts **personīgi atbild** par viņa rīcībā esošo dokumentu kopiju vai saņemto dokumentu elektronisko versiju izmantošanu atbilstoši „Fizisko personu datu aizsardzības likuma” un „Informācijas atklātības likuma” prasībām un vienīgi deputāta funkciju veikšanai, to nenokļūšanu trešo personu rokās, kā arī to iznīcināšanu nesalasāmā veidā.”

1.32. Papildināt ar 158.¹ punktu šādā redakcijā:
„158.¹. Būvniecības ieceres publiskās apspriešanas kārtību nosaka speciālās tiesību normas”

1.33. Svītrot 167.1.punktā pirms vārda „izpilddirektors” vārdu „domes”.

1.34. Izteikt 170.punktu šādā redakcijā:

„170. Administratīvos aktus, kurus izdevusi Deklarētās dzīves vietas ziņu anulēšanas komisija, var apstrīdēt Lielvārdes novada domē.”

1.35. Izteikt 172.punktu šādā redakcijā:

„172. Lielvārdes novada bāriņtiesas, Lēdmanes bāriņtiesas un Jumpravas bāriņtiesas izdotos administratīvos aktus var pārsūdzēt tiesā.”

1.36. Visā nolikuma tekstā vārdus „domes atbildīgā sekretāre” aizstāt ar vārdiem „domes sekretāre” attiecīgajā locījumā.

1.37. Visā nolikuma tekstā tekstu „Juridiskā nodaļa” un tekstu „pašvaldības jurists” aizstāt ar tekstu „vecākais jurists” attiecīgajā locījumā.

1.38. Izteikt nolikuma 1.pielikumu „Lielvārdes novada pašvaldības struktūra” jaunā redakcijā (1.pielikums).

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā „Lielvārdes Ziņas”.

Domes priekšsēdētājs **I.Balodis**
2010. gada 24.februārī

Izsakām sirsnīgu pateicību Lielvārdes pašvaldības policistiem un Valsts policijas darbiniekiem par atsaucību un operatīvu rīcību š.g. 26. februārī, aizturot jauniešus, kuri veikalā „Lāčplēšis” nenorīnājās par paņemto preci.

Savicku ģimene

Iedzīvotājiem ir iespēja saņemt ziņas par visām ēkām un būvēm, kas atrodas īpašumā

Taiga Zvejniece, Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas vadītāja

Portālā www.latvija.lv iedzīvotājiem ir iespēja saņemt ziņas no Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas par visām ēkām un būvēm, kas atrodas īpašumā.

Lai to izdarītu, ir nepieciešama internets, jābūt i-bankas lietotājam vai elektroniskā paraksta īpašniekam.

Pakalpojums pieejams www.latvija.lv, sadaļā „Mani Kadastra dati”.

Lai saņemtu pakalpojumu, izlasiet portālā sniegto informāciju un instrukciju.

Informāciju var saņemt tikai privātpersonas, un tā nekalpo kā izziņa vai cits oficiāls dokuments. Šī informācija iedzīvotājiem noderēs, aizpildot nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanai nepieciešamos iesniegumus.

Portālā varat iepazīties arī ar citām iespējām elektronisko pakalpojumu saņemšanā.

8. martā Dienas centrā tika atklāta izstāde. Izstādei savus darbus bija iespēja pieteikt visiem, kas vien vēlējas ar noteikumu, ka darbi darināti pašu rokām.

Darbus pieteica aktīvākie novada **mākslinieki**: Anna Ciemiņa, Maira Limora, Maruta Nikorjukina, Ija Talu, Aija Dzintra-Puriņa, Aivars Selickis, Vita Saleniece-Šmukstele, Edīte Baikovska.

Dienas centrs aicina izstādi aplūkot visus interesentus līdz 23. martam! **Izstādes pēdējā dienā 23. martā notiks izstādes preču izpārdošana.** Preces cenas noteiks paši mākslinieki.

Stelpē aizvadīts Baltijas čempionāts skijoringā

Oskars Valpēters

Vecumnieku novada Stelpes pagasta Pīlādžu mototrasē 20.februārī risinājās Baltijas valstu čempionāts skijoringā. Tās ir pirmās šāda mēroga sacensības neatkarīgajā Latvijā, iepriekšējais Baltijas čempionāts noticis padomju laikā. Skijoringa šoziem piedzīvo jaunu popularitātes vilni. No šī gada 1.janvāra katru nedēļas nogali tiek sacensības organizētas dažādos Latvijas novados. Sacensības organizē LaMS federācijas skijoringa komisija. Baltijas čempionātā piedalījās 130 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas. Visas ekipāžas pārstāvēja Latvijas motosporta populāros sporta klubus. Šogad ziema skijoringistus ir lutinājusi ar pamatīgu sniegu un salu, bet sacensību rītā arī puteņoja. Pīlādžu trase bija ļoti slidena, tāpēc sacensībās lielākas izredzes sasniegt labus rezultātus bija pieredzējušiem sportistiem. Sacensības ir ļoti aizraujošas un interesantas arī skatītājiem un līdzjutējiem. Tajās piedalījās Lielvārdes novada skijoringa sporta kluba "PaTi." sportisti, izcīnot godalgotas vietas:

Hobiju Tautas klasē:

2.vieta – Edgars Avens ar slēpotāju Agri Matīsu.

3.vieta – Raivis Meņģis ar slēpotāju Māri Zoltneru.

Tautas klasē S3:

5.vieta – Edvīns Zālītis ar slēpotāju Oskaru Valpēteru.

7.vieta – Māris Meņģis ar slēpotāju Andi Spilu.

Jauniešu klasē:

4.vieta – Raivis Zālītis ar slēpotāju Rolandu Zvidriņu.

Ziemas krosā:

9.vieta – Guntis Sniedze.

Jauniešu krosā:

2.vieta – Raivis Zālītis.

„Zelta mopēds,, standarta klasē:

3.vieta – Oskars Valpēters.

Skijoringa sacensību sezona vēl nav beigusies, jo vēl ir jāstartē vairākos posmos Latvijas čempionātā un Skijoringa kauss izciņas posmos. Sīkāka informācija www.skijoringa.lv

Pateicamies Lielvārdes novada domei par atbalstu, kā arī ilggadējam mūsu trenerim un mehāniķim Ivaram Blumfeldam.



Raivis Zālītis ar slēpotāju Rolandu Zvidriņu.

Nodots privatizācijai

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO: privatizācijai nodots šāds valstij piederošs zemesgabals

Zemesgabala adrese, zemes kadastra Nr.	Zemesgabala platība (m ²)	Zemes īpašuma reģistrācija zemes grāmatā	Privatizācijas aģentūras Valdes lēmuma vai Ministru kabineta rīkojuma Nr.	Zemesgabala pirmpirkuma tiesīgā persona	Atbildīgais speciālists, viņa telefona numurs
Druvas iela 2A, Lielvārde, Lielvārdes novads, kadastra Nr.7413 002 0757	862	Lielvārdes pilsētas zemesgrāmatā, nodaļuma Nr.1000 0046 5050	Valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" valdes 2007.gada 21.augusta lēmums Nr.145/1012	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "REMONTNIEKS & L"	Ina Kravale 67021432

Pirmpublikācija "Latvijas Vēstnesis" 26.01.2010. Nr. 13 (4205)



PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA

K.Valdemāra iela 31, Rīga, LV-1887, e-mail: info@mail.ipa.bkc.lv, <http://www.ipa.bkc.lv>

Nodoti privatizācijai

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO: privatizācijai nodoti šādi valstij piederoši zemesgabali

N.p.k.	Zemesgabala adrese, zemes kadastra Nr.	Zemesgabala platība (m ²)	Zemes īpašuma reģistrācija zemes grāmatā	Ministru kabineta rīkojuma Nr.	Zemesgabala pirmpirkuma tiesīgā persona	Atbildīgais speciālists, viņa telefona numurs
1.	Druvas iela 4B, Lielvārde, Lielvārdes novads, kadastra Nr.7413 002 0758 (sastāv no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 7413 002 0786 un kadastra apzīmējumu 7413 002 0758)	705	Lielvārdes pilsētas zemesgrāmatā, nodaļuma Nr.1000 0046 8824	Valsts akciju sabiedrības Privatizācijas aģentūra" valdes 2007.gada 13.septembra lēmums Nr. 163/1113 un 2009.gada 24.septembra lēmums Nr.154/700	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "GURSTE"	Ina Kravale 67021432
2.	Druvas iela 6, Lielvārde, Lielvārdes novads, kadastra Nr.7413 002 0577 (sastāv no trim zemes vienībām ar kadastra apzīmējumu 7413 002 0577, kadastra apzīmējumu 7413 002 0791 un kadastra apzīmējumu 7413 002 0787)	1902	Lielvārdes pilsētas zemesgrāmatā, nodaļuma Nr.1000 0046 7747	Valsts akciju sabiedrības "Privatizācijas aģentūra" valdes 2007.gada 13.septembra lēmums Nr. 163/1113 un 2009.gada 24.septembra lēmums Nr.154/700	Sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Kūdra"	Ina Kravale 67021432

Pirmpublikācija "Latvijas Vēstnesis" 09.02.2010. Nr. 22 (4214)



PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA

K.Valdemāra iela 31, Rīga, LV-1887, e-mail: info@mail.ipa.bkc.lv, <http://www.ipa.bkc.lv>



**Sveicam februārī
Lielvārdes novadā reģistrētos
jaundzimušos**

**Ričardu, Markusu, Gustu, Rodrigo,
Elzu Lielvārdē**

**Karlinu, Karīnu, Elizabeti Lēdmanē,
Arni Jāni Jumpravā!**

Sludinājuma atsaukums

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums „Lielvārdes Ziņas” atsauc „Lielvārdes Ziņas” Nr. 2, (2010. gada februāris) ievietoto Veras Laizānes sludinājumu par parāda atdošanu. Tas neatbilst uz Gintu Tarvidu, kuras dzīvesvieta ir deklarēta Lielvārdē.

Ļoti atvainojamies Gintai Tarvidai un viņas ģimenei par sagādātajām neērtībām.

Pašvaldības izdevuma redaktore
Beata Kempele

Sludinājumu par parāda atdošanu „Lielvārdes Ziņas” ievietoju, jo gribēju ne tikai mēģināt atgūt savu naudu, bet arī, lai citi cilvēki uzmanās un aizdod pārdomāti. Ļoti atvainojos skolotājam G. Tarvidai un viņas ģimenei, jo neparedzēju, ka manas parādnieces un skolotājas vārds un uzvārds izrādīsies vienādi.

Vera Laizāne

**Dāvinu lietotu gāzes plīti
ar cepeškrāšņiņu. Tālrunis 653429**

Februārī no mums šķīrušies



Lielvārdē

Anna Strazdiņa, dzim. 1939.g.

Vilnis Bremze, dzim.1957.g.

Rasma Račinska, dzim.1932.g.

Velta Lukaševiča, dzim.1939.g.

Ināra Frolova, dzim.1958.g.

Daiga Upmale, dzim.1968.g.

Fjodors Lavrenovs, dzim.1937.g.

Jumpravā

Francis Indricāns, dzim.1926.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

KULTŪRAS NAMĀ LIELVĀRDE

20.martā 8.00

Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadu deju kolektīvu koncerts

Pa dejas ceļu

Billetes cena Ls1

4. aprīlī 18.00

Ai, raibā Lieldienīņa!

Koncertā piedalās Lielvārdes novada un citu novadu kolektīvu dejotāji un dziedātāji.
Ieeja Ls 1.

5. aprīlī 16.00

koncerts Mikaušu Cālis 2010

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

18. martā 16.00

Bērnu un jauniešu radošā apvienība piedāvā muzikālu izrādi maziem un lieliem

„Pifs un viņa draugi”

Ieejas maksa Ls 0,80

18. martā 18.00

Īsteniem latviešiem īstenas dejas „**Daņču vakars**”. Spēlē Jēkabpils bērnu un jauniešu centra folkloras kopa „**Raksti**”. Ieeja brīva

26. martā

Jumpravas mūzikas un mākslas skolas absolventes Rīgas J. Medīna mūzikas vsk audzēknes **Lindas Rozentāles** veidots koncerts ar Jumpravas MMS audzēkņu piedalīšanos. Ieeja brīva.

27. martā 16.00

Jumpravas amatiereteātra pirmizrāde
A. Čehovs „**Jubileja**”, rež. Nauris Klētnieks
Ieeja maksa Ls 0,70

27. martā 18.00

Jumpravas pašdarbnieku koncerts

ieskandinot Lieldienas

„Es mācēju danci vest,

Man spēlmaņa nevajag,

Ar mufti stabulēju

Trīcēj’ visa Jumpraviņa”

Ieejas maksa Ls 0,50

3.aprīlī 11.00

**Lielvārdes novada jauno izpildītāju
konkurss Cālis 2010**

Muzicēs Annija Putniņa un bērnu vokālā grupa „**Knīpas un knauķi**”
Ieejas maksa Ls 1,50 (pirmsskolas vecuma bērniem ieeja brīva)

5.aprīlī 14.00

Latviešu animācijas filmu programma bērniem (un arī tiem, kas jau pieauguši!)

Programmā animācijas filmas:

„**Burvīga diena**”, „**Ledus pavēlnieks**”,

„**Pavasaris Vārnū ielā**”, „**Kad āboli ripo...**”,

„**Māsa un brālītis**”. Ieeja brīva

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ

30.martā 17.00

Mazo dziedātāju konkurss

Lēdmanes Cālis 2010

**Vēl gribējās strādāt,
Dzīvot un būt,
Bet pēkšņi – nakts,
Un saule jau zūd.**

Izsakām dziļu līdzjūtību **Daigas Upmales** piederīgajiem un dzīvesbiedram Jurim, Daigu pāragri kapu kalnā pavadot.

Avotu ielas iedzīvotāji

**Pārtrūka stīga, aplkusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi...**

Juri, esam kopā ar Tevi lielajās bēdās.

Daigas domubiedri

AS GE Money Bank izsaka visdziļāko līdzjūtību GE Money Bank Lielvārdes filiāles vadītājai Ivetai Ābelei, meitu mūžībā aizvadot.

Mēs klusējot paliekam...

**Vējš šalko un mierina mūs,
Bet Tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un būs.**

Pavadot tēvu aizsaules ceļos esam kopā ar Eviju Miglāni.

Kolēģi Kaibalas pamatskolā

Noatmiņām paliks tik starojums maigs.

Tā kā liedagā saulrieta pēdas.

Turp, kur tu aizēj, apstājies laiks,

Norims sāpes, rūpes un bēdas.

Cik negaidīti... Cik netaisns un skarbs likteņa piesitiens...

Vispatiesākā līdzjūtība Veltas Lukaševičas tuvajiem un mīļajiem cilvēkiem, viņai dodoties aizsaules ceļos.

A/S “Pasaziēru vilciens”
bijušie darba biedri

Izsakām sirsnīgu pateicību visiem radiem, draugiem, kaimiņiem, „Serviss Mūžība” vadītājiem Reihleru ģimenei un darbiniekiem, kafejnīcas „Gamma” vadītājai Ninai Āriņai un viņas kolektīvam par skaisti klāto galdu, kā arī NP 2.RNC vadībai un darbiniekiem par lielo atsaucību un palīdzību. Paldies visiem, kas bija kopā ar mums grūtajā brīdī, Daigu Upmali pavadot pēdējā ceļā.

Juris un māsa ar ģimeni

Izsakām vislielāko pateicību „Servisam Mūžība”, kafejnīcai “Pie Rumbiņas”, personīgi Valtam, Pensionāru biedrībai, Latviešu biedrībai, korim “Kamene”, korim “Atvasara”, visiem darba biedriem, radiem, draugiem, kas pavadīja pēdējā gaitā mūsu mīlo māmiņu, vecmāmiņu, vecvecmāmiņu, māsu Rasmu Račinsku.

Piederīgi